

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 10-01-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಪಿ ಯು ಸಿ ವ್ಯಾಸಾಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಒಕ್ಕಲುತನ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಸರ್ವೆ ನಂ: 76/4 ಎ/1 ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು 2010 ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಖರೀದಿಯ ವಿಷಯ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ದಾವಾ ಜಮೀನನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ: 1118/5 ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದರ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪಹಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಅಮೃತಪ್ಪನವರು ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ತಂದೆಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಅದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅದರ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನನಗೂ ಸಹ ಪಾಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲು ನನಗೇನು ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆ ಅಣ್ಣಿಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಿವೇಶನ ಸಂ:79 ರಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1998 ರಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ದೇವಕ್ಕರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಳಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅನರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದು ಅವರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿವೇಶನ ಸಂ: 78 ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ: 07-09-2012 ರಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅದನ್ನು ಬಲವಂತವಾಗಿ

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅನರೋಗ್ಯವಾದ ಬಳಿಕ ನನಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅಗಸ್ಟ್-2015 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಬಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂ:3 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.