

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 17-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆ 28 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಆಗಿದ್ದು ಅದರ ನಿಖರವಾದ ವರ್ಷ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ 26 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇರುತ್ತೇವೆ. ಆಗಿನಿಂದ ನಮ್ಮ ವೈವಹಾರ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರಕಾರದಿಂದ 2000 ನೇ ಇಸ್ವೀವಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮನೆ ಮಂಜೂರವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರ ಆಗುವುದಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನಾನು 2 ನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆ ಮಂಜೂರವಾದ ನಂತರ ನಾವು ತಗಡಿನ ಶೇಡ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಎಲ್ಲರೂ ವಾಸ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸರಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರವಾದ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ 78. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ 1/2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನೇ ದುಡಿದು ವಾದಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ವಯಸ್ಸು ನಿಖರವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1998 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಮದುವೆ ಆದ ನಂತರ 3-4 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಇದ್ದು ನಂತರ ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸ ಇದ್ದೆವು.

2. ನನ್ನ ತಾಯಿ 2012 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ 2 ನೇ ಮದುವೆಯಾದ 3 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ವಾದಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ನಮ್ಮ ಕೊಡು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಈಗ 18 ವರ್ಷ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ 2 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ವಾದಿ ಟಮ್ ಟಮ್ ವಾಹನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾದ 2 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರೂ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ಇಬ್ಬರೂ ಅಟೋ ಚಲಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ 2015 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ನಮ್ಮ ಪ್ಲಾಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದ ಸದರಿಯವರನ್ನು ನಾನೇ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಸಹ ವಾಸವಿರಲಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರು ಅನಾರೋಗ್ಯವಾದಾಗ ನಾನೇ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತ ಪಡುವವರೆಗೆ ವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು ವಾದಿಯ ಸದರಿಯವರ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 1/2 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ 2015 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರದಿಂದ ನಾನೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 2015 ಕ್ಕಿಂತ ಮುಂಚೆ ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವು. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಅಣ್ಣಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಹಳ್ಳಿಕೇರಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ತಿಳಿಸಿ, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಳ್ಳಿಕೇರಿಯ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಟಮ್ ಟಮ್ ವಾಹನ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ಈಗ ಅಣ್ಣಗೇರಿಯ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ಮತ್ತು 2 ರ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ನಾನು ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಸೇರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಮಾತ್ರ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ವಾದಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿ ಕಳೆದ 26 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಾತ್ರ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ 2015 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. 2010 ರಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳಿಕೇರಿಯ ಜಮೀನು ಖರೀದಿಯಾಗಿದ್ದು 2003 ರಲ್ಲಿ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2003 ರಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು 2010 ರಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. 2003 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಖರೀದಿಗೆ ನಾನು ಸಹ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2012 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯ ಸುಮಕ್ಷಮ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. 1/2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ . 1 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಮೂರು ಜನ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. 2010 ರಿಂದ ನಾನು ವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿ

ಆಗಾಗ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಆತನ ಮಕ್ಕಳು ಸೇರಿ ದುಡಿದು 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಹಾಗೂ ಟಮ್ ಟಮ್ ವಾಹನ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಸಹ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೂಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.**