

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 10-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಂದುವರೆದ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರಕರಣದ ಸಮರ್ಥನೆಗಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಿಶಾನೆಗೊಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿ.ಡಿ 4	ನೋಂದಾಯಿತ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ.
---------	-----------------------

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ-4 ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾಸವಿದ್ದೇವೆ. ಅಣ್ಣಗೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ 3 ಮನೆಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಅಣ್ಣಗೇರಿಯ ಜಾಡಗೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದ್ದು, ಅದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆಯಡಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ಕೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಅದು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಆಕೆಯ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಾಡಗೇರಿ ಓಣಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಯಾವ ಕಾಲಕ್ಕೂ ವಾಸವಿರಲಿಲ್ಲ. ನಮಗೆ 2 ಮನೆಗಳು ಮಾತ್ರ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-4 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ತನಗೆ 2 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು, ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಚಿಕ್ಕವನಿಗೆ ವಾಸಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮನೆ ಜಾಡಗೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಕೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಆಕೆ ಸಾಯುವವರೆಗೆ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಆದರೆ ನಾನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ನಿಡಿ-4 ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅನಾರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾಗ ನಾನು ಆಕೆ ಆರೋಗ್ಯಯುತವಾಗಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟು 8 ವರ್ಷವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಡಿ-4 ನ್ನು 2012 ರಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೇರಿ ಓಣಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನಿಡಿ-4 ರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿ ವಾಸವಿದ್ದೇವು. ನನ್ನ ತಮ್ಮನಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ನಿಡಿ-4 ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದ ಮನೆಯನ್ನು

ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ತನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಮನೆಯನ್ನು ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.