

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 10-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ನಿಜ ಇರುತ್ತವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ-4 ರ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-4 (ಎ ಮತ್ತು ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ನನ್ನ ಜೊತೆ ದೇವಕ್ಕ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಎಂ ಎ ಕರಬುಡ್ಡಿ ಎನ್ನುವವರು ಹಾಜರು ಇದ್ದರು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 10-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ನಿಜ ಇರುತ್ತವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ-4 ರ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-4 (ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ನನ್ನ ಜೊತೆ ದೇವಕ್ಕ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಹಾಜರು ಇದ್ದರು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 10-07-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಶ್ರೀಮತಿ ಪಿ ಸಿ ಎಚ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಸಲುವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ನಿಜ ಇರುತ್ತವೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ-4 ರ ಮೇಲಿರುವ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-4 (ಇ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ದೇವಕ್ಕ ಜಟಕಾದವರ ರವರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು 1993-94 ರಿಂದ ದಸ್ತಾವೇಜು ಬರಹಗಾರ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ-4 ನ್ನು 2012 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಆಸ್ತಿ ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಹಾಗೂ ಅದರ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಮತ್ತಿತರ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವವರ ದೈಹಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಗಮನಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ವೇಳೆ ಇಬ್ಬರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹಾಗೂ ದೇವಕ್ಕ ಎನ್ನುವವರು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ನೋಟಿಸ ಬಂದ ಕಾರಣ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ದೇವಕ್ಕ ರವರು ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಾಗ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೋ ಅಥವಾ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ದೇವಕ್ಕ ರವರು 2012 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ದೇವಕ್ಕ ರವರು ತನ್ನ ಹಿರಿಯ ಮಗನಿಗೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದೇವಕ್ಕ ರವರು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೆ. ಕೆ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ

ನವಲಗುಂದ.