

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 01-09-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಪ್ರಕರಣದ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರು. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ತಂಗಿಯ ಗಂಡನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನೊಬ್ಬನೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ-ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ ದೇವಕ್ಕ ಮೃತಪಡುವವರೆಗೆ ಇಬ್ಬರ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ವಾಸವಿದ್ದರು. ವಾದಿ ಒಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ ದೇವಕ್ಕ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಸದರಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3 ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ಅಣ್ಣಿಗೇರಿಯ ಜಾಡಗೇರಿ ಓಣಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಆದರೆ ಅದು ಯಾರ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮನೆ ಈಗ ಬಿದ್ದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದೇವಕ್ಕರವರಿಗೆ ಎರಡೇ ಮನೆಗಳಿದ್ದು, ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಂಬಂಧಿಕನಾದ ಕಾರಣ ಆತನಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ದೇವಕ್ಕ ಯಾವಾಗ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

2. 2012 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಆಗಿರಬಹುದು. ದೇವಕ್ಕರವರು ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ ವಾದಿಗೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಮನೆ ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಸಾಕ್ಷಿಗೊಂದು ನನ್ನನ್ನು ದೇವಕ್ಕರವರೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಉಗರಗೋಳ ರವರ ಬಳಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದೇವಕ್ಕರವರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ವೇಳೆ ಆರೋಗ್ಯಯುತವಾಗಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ನಡೆದಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅಣ್ಣಿಗೇರಿಯಿಂದ ನಾನು, ದೇವಕ್ಕ, DW-3 ರವರು ಬಂದಿದ್ದೇವು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲ. ದೇವಕ್ಕರವರ ಆರೋಗ್ಯ ಸ್ಥಿತಿ ಸರಿಯಿರದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕೆಯನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ನವಲಗುಂದಕ್ಕೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದೇವಕ್ಕರವರು ವಾದಿಗೆ ಬೇರೆ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ನಿಡಿ-4

ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ವಾಸಕ್ಕೆ ಬೇರೆ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕಾಣಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದೇವಕ್ಕರವರನ್ನು ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಸಹ ವಾದಿಯೇ ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದೇವಕ್ಕರವರು ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇಬ್ಬರ ಬಳಿಯೂ ಸಹ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದರು ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.