

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 04-11-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಪಿ ಕೆ ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಈಗ ಅಣ್ಣಿಗೇರಿಯ ಬಂಗಾರಪ್ಪನ ಪ್ಲಾಟ್ ನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮೊದಲಿಗೆ ಹಳೇ ಅಮೃತೇಶ್ವರ ನಗರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ: 07-09-2012 ರಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಿಡಿ-4 ರ ಮೇಲಿರುವ ತಮ್ಮ ಸಹಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮಗೆ ವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಕಳೆದ 10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ವಾದಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಸ್ ನಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ವೇಳೆ ದೇವಕ್ಕ ಆರೋಗ್ಯಯುತವಾಗಿದ್ದರು. ಸದರಿ ನಿಡಿ-4 ನ್ನು ಬರೆಯುವ ವೇಳೆ ನವಲಗುಂದದ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿದ್ದೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ದೇವಕ್ಕರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದೇವಕ್ಕರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 12 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಅಂಶವನ್ನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದೇವಕ್ಕ ರವರು ಮೊದಲಿಗೆ ವಾದಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ವಯಸ್ಸಾದ ಬಳಿಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಅಣ್ಣಿಗೇರಿಯ ಕೇರಿ ಓಣಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಳೇ ಅಮೃತೇಶ್ವರ ಓಣಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಕೇರಿ ಓಣಿಯ ಮನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಳೇ ಅಮೃತೇಶ್ವರ ಓಣಿಯ ಮನೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯವಾಗಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ.

Sd/-

**ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ
ನವಲಗುಂದ.**